---

99 Si...104 eos] cf. Godefr. Font., *Quodl. VIII*, 3 (42-43)

creabile, non bene dicitur, set debet dici sicut creans et creatum, et omnia accipiantur dicta secundum actum, et tunc sicut Deus non fuit ab eterno actu creans, sic nec fuit ydeans ut sic dicatur uel exemplans, ut sic liceat nomina fingere, propter quod nullo modo sequitur quod creature fuerint ab eterno. Item cum non sint nisi 120 quatuor genera causarum, necesse est quod causa exemplaris coincidat cum aliqua earum; non nisi cum efficiente; ergo etc. Item omnes cause quatuor sunt respectu eiusdem; ergo non est aliud esse respectu efficientis et exemplaris.

[15] ALII autem sunt qui dicunt quod esse non est aliquid additum 125 essentie differens realiter ab ea, neque secundum absolutum neque secundum respectiuum, set differt solum ratione: essentia significat naturam rei in abstracto, ens uero dicit illud idem in concreto; esse autem existentie dicit illud idem cum nota copule uerbalis ut sit idem esse quod habere essentiam ita quod esse et ens et esse realiter idem 130 dicunt sub diuersis modis significandi. Fundatur autem hec opinio in dicto ARISTOTILIS V Methaphisice, qui diuidit ens in ens secundum animam tantum et in ens extra animam tantum, quod diuiditur in decem predicamenta, et huius entis solius est essentia et esse extra animam de quo nunc querimus. Sicut ergo ens extra 135 animam, quod diuiditur in decem predicamenta, predicat essentiam uniuscuiusque rei de qua dicitur et non aliquid additum, ut dicit PHILOSOPHUS IV Methaphisice ita quod *idem* sint *'homo'* et *'ens homo'* nec dicunt aliquid diuersum nisi *secundum dictionem repetitam*, ut

128 concreto] *coni.*: concetto  $\pi$  139 dictionem] *scr.* cum Aristotele: distinctionem  $\pi$

120 cum...122 efficiente] cf. Godefr. Font., *Quodl.* VIII, 3 (43) | 125 Alii...127 ratione] cf. Godefr. Font., *Quodl.* II, 2 (67-68); *Quodl.* III, 1 (163-165; 170-171; 175-176); *Quodl.* VIII, 3 (37-38) | 132 diuidit...134 predicamenta] cf. Arist., *Metaph.*, V, 7, 1017a7-30; VI, 2, 1026a33-b2 | 138 idem...139 repetitam] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 2, 1003b26-33

140 ibidem dicitur, ita de quocunque dicatur esse in re extra, non dicit  
 aliud re set idem; sicut enim omne ens uel est substantia uel quantitas  
 et sic de aliis, ita omne esse est uel esse substantiam uel esse  
 quantum et sic de aliis, et sic cum dicitur "homo" uel "linea est", et  
 sic de omnibus dicat esse id ipsum quod subiectum ratione alicuius  
 145 sub esse contenti, quod est esse substantiam uel esse quantitatem, et  
 sic de ceteris, sic cum dicitur "homo est ens" uel "linea est ens". Hoc  
 autem innuit ARISTOTILES V Methaphisice distinguendo ens  
 extra in decem predicamenta; dicit enim sic: *Quoniam ergo*  
*predicamentorum alia quid est significant, alia quale, alia quantum, alia ad*  
 150 *aliquid, alia facere, alia pati, alia ubi, alia quando, horum unicuique esse idem*  
*significat.*